
2022年度授業評価アンケート（項目ごとの集計結果）

履修者数 12488
回答数 6507
回答率 52.11 %

質問III-1 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業の内容や目的は明確であり、進め方も適切である。

回答数 6403 無回答 137

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2841 44.37 % 4 11364
そう思う 3348 52.29 % 3 10044
あまりそう思わない 189 2.95 % 2 378
全くそう思わない 25 0.39 % 1 25

ポイント平均 3.41

質問III-2 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業時間は適切に確保されている。

回答数 6388 無回答 148

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2964 46.40 % 4 11856
そう思う 3283 51.39 % 3 9849
あまりそう思わない 123 1.93 % 2 246
全くそう思わない 18 0.28 % 1 18

ポイント平均 3.44

質問III-3 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
使用した機材の種類、内容、量などは適切である。

回答数 6369 無回答 166

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2819 44.26 % 4 11276
そう思う 3328 52.25 % 3 9984
あまりそう思わない 200 3.14 % 2 400
全くそう思わない 22 0.35 % 1 22

ポイント平均 3.40

質問III-4 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業はシラバスに沿って進められている。

回答数 6066 無回答 466

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2680 44.18 % 4 10720
そう思う 3279 54.06 % 3 9837
あまりそう思わない 101 1.67 % 2 202
全くそう思わない 6 0.10 % 1 6

ポイント平均 3.42

質問III-5 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業は聞き取りやすい。

回答数 6384 無回答 148

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2990 46.84 % 4 11960
そう思う 3121 48.89 % 3 9363
あまりそう思わない 245 3.84 % 2 490
全くそう思わない 28 0.44 % 1 28

ポイント平均 3.42

質問III-6 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業は、私語や居眠りを放置しないなど、しっかりしたクラス管理のもとに進められている。

回答数 6097 無回答 432

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2459 40.33 % 4 9836
そう思う 3174 52.06 % 3 9522
あまりそう思わない 415 6.81 % 2 830
全くそう思わない 49 0.80 % 1 49

ポイント平均 3.32

質問III-7 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
先生と学生の間には円滑なコミュニケーションがあり、学生の質問や意見に先生は十分応えている。

回答数 6233 無回答 296

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2656 42.61 % 4 10624
そう思う 3162 50.73 % 3 9486
あまりそう思わない 359 5.76 % 2 718
全くそう思わない 56 0.90 % 1 56

ポイント平均 3.35
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質問III-8 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業では学生自身に理解させたり考えさせたりする工夫がある。

回答数 6300 無回答 228

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2714 43.08 % 4 10856
そう思う 3277 52.02 % 3 9831
あまりそう思わない 275 4.37 % 2 550
全くそう思わない 34 0.54 % 1 34

ポイント平均 3.38

質問III-9 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
学生の興味や関心を引き出すための教員の意欲が、授業の内容や方法に反映されている。

回答数 6262 無回答 267

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2618 41.81 % 4 10472
そう思う 3334 53.24 % 3 10002
あまりそう思わない 270 4.31 % 2 540
全くそう思わない 40 0.64 % 1 40

ポイント平均 3.36

質問III-10 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
授業は学生の理解度に配慮して進められている。

回答数 6212 無回答 313

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2541 40.90 % 4 10164
そう思う 3265 52.56 % 3 9795
あまりそう思わない 350 5.63 % 2 700
全くそう思わない 56 0.90 % 1 56

ポイント平均 3.33

質問III-11 この授業についてお聞きします。
(本日の授業についてだけでなく、始めから現在までの授業を総合して答えてください。)
総合して、この授業は自分にとって有意義である。

回答数 6306 無回答 220

選択肢 回答数 割合 ポイント ポイント合計
強くそう思う 2835 44.96 % 4 11340
そう思う 3200 50.75 % 3 9600
あまりそう思わない 232 3.68 % 2 464
全くそう思わない 39 0.62 % 1 39

ポイント平均 3.40
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